少先队广东省工作委员会办公室

粤少办发〔2019〕6号

关于开展广东省少先队鼓号队训练专项技能

培训的通知

各地级以上市、县（市、区）少工委，省直属中小学：

为贯彻落实《广东少先队改革方案》的相关要求，规范我省少先队鼓号队标准化建设，推动少先队辅导员鼓号队训练专项培训常态化开展，培养一批熟练掌握少先队鼓号队技能的专业人才，提升少先队组织影响力，推动我省少先队事业再上新台阶，省少工委计划用3年时间，通过省市联动对全省少先队大队以上辅导员进行鼓号轮训。现就2019年省级实施计划通知如下：

培训模式

采用分层分级培养模式。省团校、省少工委面向地市、县（市、区）总辅导员及少先队鼓号教练开展专项技能培训；市级少工委面向县（市、区）、学校少先队骨干辅导员开展少先队鼓号队专项技能示范培训；地市、县（市、区）少工委面向学校少先队大、中队、志愿辅导员开展少先队鼓号队专项技能培训。由广东省少先队事业发展中心提供技术支持。
培训计划

省级少先队鼓号教练培训班

培训对象：地市、县（市、区）少先队总辅导员及少先队鼓号教练。

培训内容：省级鼓号训练标准及选拔省级教练

培训时间：每两年一次，首批省级教练培训选拔考核时间为2019年8月19日-23日。

培训地点：广东青年职业学院白云校区（广州白云区钟落潭镇）。

培训费用：培训经费由省团校支持，参训人员来回交通费用由所在单位解决。

培训报名：各地市少工委按照《广东省少先队鼓号教练培训考核班参训回执》（见附件1）项目从本地市挑选骨干辅导员参加，于7月5日16:00前将《广东省少先队鼓号教练培训考核班参训回执》Word电子版及盖章扫描件发至省少工委办公室邮箱。
基层辅导员培训班

培训对象：基层大、中队辅导员

培训内容：少先队鼓号队初级训练技能

培训时间：共举办四期初级班，每期6天，时间分别为7月21日-7月26日、7月28日-8月2日、8月4日-8月9日、8月11日-8月16日。

（4）培训地点：肇庆学院（肇庆市端州区肇庆大道）

（5）培训费用：辅导员所在学校负责（1800元，含食宿，现场现金缴费），广东省少先队事业发展中心开具发票。

（6）培训报名：以上每期60人，报名至额满为止，以邮件报名顺序为准；7月5日16:00前将参训回执（见附件2）发至广东省少先队事业发展中心邮箱。
三、工作要求

1.高度重视，做好规划。少先队鼓号队是少先队组织文化的标志和重要组成部分，是少先队开展组织教育、自主教育、实践活动的重要载体，体现着少先队组织的精神风貌和集体作用。推动少先队鼓号队在基层的普及和规范化建设，对活跃少先队文化，提升少先队员光荣感和组织归属感具有重要的意义。各级少工委要高度重视，做好专项轮训计划，想方设法按期完成本地区轮训任务。

2.认真组织，依时报送。广东省少先队鼓号教练培训考核班是首次省级少先队鼓号教练选拔，并为各地市培训少先队鼓号教练的专项培训班，各地市少工委要根据培训人员和人数要求（见附件1）做好调训工作。基层辅导员培训班是由广东省少先队事业发展中心服务基层少先队辅导员掌握基础鼓号队训练技能的培训班，各地市要积极宣传，广泛发动做好报名指导。一经报送，原则上名额不得调减。参训回执请于7月5日前分别报送指定邮箱。

3.加强管理，从严培训。参训干部要按调训要求在规定时间内准时到指定地点报到，认真参加学习培训，严格遵守相关培训纪律，原则上不得请假，没有完成规定学习课时不得颁发结业证书。对擅自旷课或离校、不服从培训管理、严重干扰课堂教学秩序、考试作弊等行为的学员，予以退学处理。

附件：1.广东省少先队鼓号教练培训考核班参训回执

广东省少先队鼓号队基层辅导员培训班参训回执

省少工委办公室
联系人：李群英、姚明惠
电  话：020-87185621、020-87185725

邮  箱：tswsnb2008@163.com
广东省少先队事业发展中心

联系人：吕杏彬

电  话：020-87656713

邮  箱：sxdy11@126.com
少先队广东省委员会办公室

2019年6月13日

附件1

广东省少先队鼓号教练培训考核班参训回执

所在地市：        市（加盖公章）            表格填报人：           联系方式：
	序号
	领队姓名
	性别
	单位职务
	任职年月
	身份证号
	手机号码
	备  注

	1

	序号
	姓名
	性别
	单位职务
	任职年月
	身份证号
	手机号码
	考核项目意向

	2

	指挥

	3

	号手

	4

	大鼓

	5

	小鼓

	6

	镲手

注：请按照项目要求，挑选本地区少先队鼓号技能熟练的优秀少先队辅导员各一人参加，由地市总辅导员作为领队同步参加培训。请于7月5日16:00前将此附件（Word版及PDF盖章扫描版）以电子邮件方式发至省少工委办公室邮箱tswsnb2008@163.com。

附件2

广东省少先队鼓号队基层辅导员培训班参训回执

所在学校：                  （盖章）           表格填报人：           联系方式：
	序号
	姓名
	职务
	性别
	联系电话
	身份证号码
	参训时间段
	发票抬头
	学校统一社会信用代码证

	1

	2

	……

注：务必按照文件培训时间选择参训时间段，并于7月5日16:00前将此附件（Word版及PDF盖章扫描版）以电子邮件方式发至广东省少先队事业发展中心邮箱sxdy11@126.com；超额时将以邮件报名顺序为准。